
Souhrn významných legislativních událostí
19.4.2010 – 25.4.2010
Vklady v bankách by měly být od roku 2011 pojištěny až do výše 100 tisíc eur (2,6 milionu korun).
Návrh novely zákona o bankách, který vyplývá z požadavků směrnice Evropské unie, schválil na
svém zasedání Senát.

Vláda

19. dubna 2010

O veřejných zakázkách nad 300 milionů korun budou rozhodovat lidé s bezpečnostní
prověrkou
Vláda na svém pondělním jednání schválila návrh ministerstva pro místní rozvoj na zpřehlednění
procesu zadávání veřejných zakázek. U zakázek nad 300 milionů korun bude nutná bezpečnostní
prověrka u osob s rozhodovací pravomocí.

Kocáb bude jmenován vládním zmocněncem pro lidská práva
Exministr pro lidská práva Michael Kocáb bude jmenován vládním zmocněncem pro lidská práva. Ve
funkci tak nahradí Jana Litomiského, agenturu Mediafax o tom informoval důvěryhodný zdroj z
vlády.

Vláda schválila návrh na vyjmutí finančního arbitra z České národní banky
Vláda na svém pondělním jednání schválila návrh na vyjmutí finančního arbitra z České národní
banky (ČNB). Za toto uspořádání byla Česká republika dlouhodobě kritizovaná ze strany Evropské
unie, protože takovéto uspořádání je v rozporu s evropským právem.

Vláda schválila státní závěrečný účet za loňský rok - schodek je 192,4 miliardy korun
Vláda na svém pondělním zasedání schválila návrh státního závěrečného účtu za rok 2009 z dílny
ministerstva financí. Tento návrh obsahuje především zprávu o výsledném schodku rozpočtu ve výši
192,4 miliardy korun.

Vláda projednala materiál ministerstva financí o výpočtu daní a pojistného
Vláda na svém pondělním zasedání projednala materiál ministerstva financí o výpočtu daní a
pojistného. Podle ministra financí Eduarda Janoty se jedná jen o základní teze, podle nichž bude
možné připravit novou legislativu, která povede ke zjednodušení výběru daní a pojistného.

Vláda projednala kroky, které ČR podnikla na cestě ke společné evropské měně
Kabinet na svém pondělním zasedání projednal kroky, které Česká republika letos již učinila nebo by
měla učinit k zavedení eura. Podle zpráv ministerstva financí se jednalo zejména o komunikační
strategii vlády a adaptaci úřadů na přijetí jednotné evropské měny.

Vláda podporuje zařazení dvouletých dětí do mateřských škol
Vláda na svém pondělním zasedání podpořila materiál expertní komise, která se zabývala změnou
systému péče o předškolní děti a možnostmi pro zařazení dvouletých dětí do mateřských škol.
Potřebná opatření vyjdou státní pokladnu na 1,7 miliardy korun ročně.

Kabinet souhlasí s tím, aby prezident jmenoval další generály
Vláda na svém pondělním zasedání podpořila návrh ministra obrany Martina Bartáka na jmenování
dalších generálů. Generální řady České republiky by se měly rozšířit podle zvyklostí na státní svátek



8. května.

Vláda schválila unikátní smlouvu mezi Českou republikou a Arménií
Smlouvu o předávání a přebírání protiprávně pobývajících osob mezi Českou republikou a Arménií
schválila na svém pondělním zasedání vláda. Jedná se o první vzájemnou smlouvu tohoto typu mezi
oběma zeměmi, upozornil jeden z předkladatelů návrhu ministr vnitra Martin Pecina.

Vláda zkontrolovala plnění úkolů v rámci boje proti korupci
Vláda v pondělí schválila zprávu ministra vnitra Martina Peciny o plnění úkolů v rámci boje proti
korupci v letech 2008 a 2009. Pecina své kolegy informoval také o interních protikorupčních
programech.

Poslanecká sněmovna

20. dubna 2010

Poslanecká sněmovna udělí ocenění za přínos v letectví a kosmonautice
Sněmovní podvýbor pro vědu, výzkum, letectví a kosmonautiku udělí ve čtvrtek ocenění za
celoživotní přínos pro české letectví a kosmonautiku a jejich propagaci. Oceněno bude celkem sedm
lidí, informoval agenturu Mediafax Roman Žamboch z tiskového odboru Poslanecké sněmovny.

Senát

21. dubna 2010

Předčasné splacení spotřebitelského úvěru již nebude utopií, rozhodl Senát
Senátoři ve středu vyslovili souhlas s návrhem zákona o spotřebitelském úvěru. Předloha kromě
harmonizace s evropskou směrnicí usnadní předčasné splacení úvěru a umožní odstoupit od smlouvy
do 14 dnů od jejího uzavření, aniž by věřitel mohl uplatnit nějakou sankci.

Podnikatelé se dočkají menšího papírování, rozhodli senátoři
Senát dal na své středeční schůzi zelenou novele vládního zákona o snížení administrativní zátěže
podnikatelů. Předloha ruší duplicitní kontroly soukromníků ze strany úřadů a zbavuje živnostníky
povinnosti hlásit přerušení činnosti na živnostenském úřadu.

Senát schválil zákon o rozvojové spolupráci a humanitární pomoci
Zákon zpřesňující pravidla rozvojové spolupráce a humanitární pomoci ve středu schválili senátoři.
Norma, která byla připravována několik let, podle ministra zahraničních věcí Jana Kohouta
především zlepší a zjednoduší poskytování pomoci.

Senát schválil zákon o elektronických komunikacích
Horní parlamentní komora ve středu schválila novelu zákona o elektronických komunikacích, která
zavádí možnost změny a odnětí přídělu rádiových kmitočtů. Novela nyní poputuje k prezidentu
republiky.

Senát rozhodl o sledování výbušnin i ověřování pyrotechniky
Senátoři ve středu dopoledne rozhodli mimo jiné o označování a sledovanosti výbušnin pro civilní
použití a o ověřování střelních zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů. Obě normy mají přinést
především sjednocení legislativy s Evropskou unií

Senát posvětil boj s extremismem v armádě



Senátoři ve středu schválili novelu zákona, díky které nemohou vojáci propuštění z armády kvůli
sympatiím k extremistickému hnutí dostat žádné výsluhy. Druhá část novely zpřesňuje schvalování
letecké způsobilosti vojenské letecké techniky.

Senátoři schválili zákon ochraňující spotřebitele před nekalou soutěží
Senát ve středu schválil novelu zákona o obchodním zákoníku, která by měla chránit spotřebitele
před nekalou soutěží nebo tzv. katalogovými podvody.

22. dubna 2010

Senát schválil poslanecký návrh zákona na zjednodušení čerpání evropských fondů
Senát na své čtvrteční 18. schůzi schválil návrh zákona, který umožňuje, aby některé náklady na
projekty hrazené z evropských fondů mohly být brány jako paušální, takže by se u nich nemusela
prokazovat výše. Čerpání peněz z evropských fondů by se tak mělo zjednodušit.

Lékaři nebudou muset platit poštovné za neschopenky
Senát na své čtvrteční 18. schůzi schválil poslanecký návrh zákona o nemocenském pojištění, který
zavádí speciální obálky pro zasílání neschopenek. Lékaři by tak již nemuseli hradit poštovné ze svých
prostředků, návrh nyní putuje k podpisu prezidentovi.

Senát souhlasí s navýšením dotací pro zemědělce o 1,5 miliardy korun
Senát na své čtvrteční 18. schůzi schválil novelu zákona o Pozemkovém fondu ČR (PF) umožňující
použít ze zdrojů fondu 1,5 miliardy korun na dorovnání dotací tuzemským zemědělcům v letošním
roce. Novela nyní putuje k podpisu prezidentovi.

Senát odklepl návrh na omezení "létajících profesorů"
Senát na své čtvrteční schůzi schválil zákon o pedagogických pracovnících, který zavádí registr
úvazků vysokoškolských učitelů. I přes spornou část novely, která upravuje odměňování přesčasů
profesorů, návrh prošel a putuje nyní k podpisu prezidentovi.

Senát odsouhlasil zvýšení pojištění vkladů do výše 100 tisíc eur
Vklady v bankách by měly být od roku 2011 pojištěny až do výše 100 tisíc eur (2,6 milionu korun).
Návrh novely zákona o bankách, který vyplývá z požadavků směrnice Evropské unie, schválil na
svém čtvrtečním zasedání Senát.

Senát dal zelenou dohledu nad ratingovými agenturami
Senát na své čtvrteční 18. schůzi schválil návrh zákona, který na základě nařízení Evropské unie
zavádí povinnou registraci ratingových agentur. V ČR bude dohled nad těmito agenturami vykonávat
Česká národní banka (ČNB).

Senát vrátil zákon o České národní bance sněmovně
Senát vrátil zákon o České národní bance sněmovně s pozměňovacími návrhy senátora Jiřího
Stříteského (ODS), který tvrdí, že v původním znění novela odebírá Senátu konkrétní pravomoci. Zda
budou do zákona tyto návrhy včleněny, rozhodne sněmovna na své květnové schůzi.

23. dubna 2010

Senát vyzval ÚSTR, aby si nechal vypracovat analýzu, zda Pernes může být ředitelem
Senátoři v pátek vyzvali Radu Ústavu pro studium totalitních režimů (ÚSTR), aby si nechala
vypracovat nezávislou právní analýzu, zda nový ředitel Jiří Pernes splňuje všechny podmínky pro
výkon své funkce.

Senátoři schválili novelu vodního zákona, která má chránit životní prostředí



Senátoři v pátek schválili novelu vodního zákona, která definuje přirozená koryta vodních toků.
Pokud se při povodních stávající koryto řeky změní, správci je nebudou muset uvádět do původního
stavu.

Senát sněmovně vrátil zákon o zprůhlednění veřejných zakázek
Senát v pátek neschválil novelu zákona o veřejných zakázkách. Ta má zprůhlednit celý proces
zadávání zakázek, zadavatel by měl například zpracovat ekonomický a finanční posudek, pokud
předpokládaná hodnota zakázky přesáhne 500 milionů korun.

Senát vrátil sněmovně zákon o sportu s přílepkem o hazardu
Senátoři v pátek rozhodli, že zákon o podpoře sportu Poslanecké sněmovně vrátí s pozměňovacím
návrhem senátora Jaroslava Kubery (ODS), který se týká hazardu a staví videoterminály na úroveň
ostatních sázkových zařízení, ze kterých mají zisky obce.

Senát zamítl zahrádkářský zákon
Senátoři v pátek zamítli zákon o zahrádkářské činnosti. Zákon stanovoval pravidla pro zahrádkářství
a fungování zahrádkářských osad.

Senátoři schválili novelu vodního zákona, která má chránit životní prostředí
Senátoři v pátek schválili novelu vodního zákona, která definuje přirozená koryta vodních toků.
Pokud se při povodních stávající koryto řeky změní, správci je nebudou muset uvádět do původního
stavu.

Zdravotně postižení a chronicky nemocní se dočkají více peněz
Senátoři v pátek schválili novelu, která poskytuje příspěvek na dietní stravování zdravotně
postiženým nebo lidem, kteří kvůli chronickému onemocnění musejí dodržovat dietní stravování a
jsou v hmotné nouzi.

Pozn.:

Ústavní soud se postavil na stranu zaměstnance, jemuž dala firma výpověď za kritiku na
poradě
20. dubna 2010 - Ústavní soud vyhověl stížnosti Jaroslava Svědíka, kterému jeho zaměstnavatel,
Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra, za kritické výroky na firemní poradě okamžitě zrušil
pracovní poměr. Svědík se proti své výpovědi odvolal, obecné soudy však její platnost potvrdily.

Ombudsman: Majitel domu musí umožnit příjem rozhlasového a televizního vysílání
21. dubna 2010 - Majitel domu je povinen umožnit nájemníkovi příjem rozhlasového a televizního
vysílání, protože tak stanovuje zákon o elektronických komunikacích. Tvrdí to ve své zprávě Kancelář
veřejného ochránce práv ve své zprávě.

Rádio Česko: Diag Human se nově se státem pře i o spis ke kauze
21. dubna 2010 - Společnost Diag Human se nově pře s českým státem také o spis ke kauze
zmařeného obchodu s krevní plazmou. Jde o to, kolik rozhodčích spisů k případu vlastně může
existovat, kde mají být uloženy a který je ten pravý, uvedlo ve středu Rádio Česko.

Ministerstvo zpřísňuje podmínky pro zaměstnávání cizinců z třetích zemí
22. dubna 2010 - Ministerstvo práce zpřísňuje podmínky pro vydávání a prodlužování pracovních
povolení pro cizince z třetích zemí. Opatření se týká přibližně 66 234 cizinců z takzvaně třetích zemí,
kteří v České republice už pracují, i nových žadatelů, uvedla ve čtvrtek mluvčí resortu Štěpánka
Filipová.



Víza do Kanady by mohla padnout v řádu měsíců
23. dubna 2010 - Náměstkyně ministra vnitra Lenka Ptáčková-Melicharová v pátek Mediafaxu
sdělila, že vízová povinnost pro české občany při cestách do Kanady by mohla padnout do několika
měsíců.

Zdroj: Mediafax.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
Povinnost složit jistotu na náklady řízení incidenčního sporu a její zánik v reorganizaci
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
Projevy tzv. flexinovely zákoníku práce při skončení pracovního poměru výpovědí udělenou
zaměstnanci ze strany zaměstnavatele
Byznys a paragrafy, díl 11.: Pracovněprávní nástrahy (nejen) léta pro zaměstnavatele
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnost-slozit-jistotu-na-naklady-rizeni-incidencniho-sporu-a-jeji-zanik-v-reorganizaci-119673.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119657.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/projevy-tzv-flexinovely-zakoniku-prace-pri-skonceni-pracovniho-pomeru-vypovedi-udelenou-zamestnanci-ze-strany-zamestnavatele-119642.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/projevy-tzv-flexinovely-zakoniku-prace-pri-skonceni-pracovniho-pomeru-vypovedi-udelenou-zamestnanci-ze-strany-zamestnavatele-119642.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-11-pracovnepravni-nastrahy-nejen-leta-pro-zamestnavatele-119685.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html

